987 Augustin Th ierry, Recueil des mon uments ... , vol. IV, p. 108-110. 

988 « Item, cil qui se sont porté pour maieur et eschevins recognoissent et li dit p re mier et 

second maieurs et eschevins recognoistront que nous, nos hoirs et nos successeurs, avons et 
aurons et devons ave ir le ressort tout et en tous cas et la souvereineté de aux et de leur 

écheuvinage, et la ju ridiction de aux et d'aut res personnes, cette juridiction ou souverein eté 

comme nous et nos ancest res avo ns usée et aco ustum é antienement et comm e nous devons 
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Le roi de France le laissait libre de régler comme ille souhaitait les querelles qui 

déchiraient la bourgeoisie abbevilloise. Par le fait même, Philippe v abandonnait 

à leur sort Hue Broquette, Pierre Clabaut et Adam aux Couteaux, qu'il avait, à 

l'instar de Louis x, pourtant soutenus jusque-là. 

L'accord résolvait également le problème de l'appel au Parlement de Paris : si le 

comte ou ses officiers étaient impliqués dans un procès avec la ville ou avec des 

personnes privées devant la cour échevinale et qu'ils interjetaient appel, celui-ci 

serait entendu par la cour parisienne, mais si, à l'inverse, des personnes privées 

interjetaient appel contre le comte et ses hommes, la cour du Ponthieu en 

prendrait connaissance. La mesure étant rétroactive, le Parlement renvoya 

plusieurs causes impliquant la ville ou ses bourgeois à la cour de Ponthieu 

(17 février 1321)989. Cette portion de l'accord eut de toute évidence un certain 

aveir, excepté le cas là où nous, nos hoirs et nos successeurs, aurons cause ou plaît, encontre les 
maïeurs et eschevins ou encontre aucune singulière ou privée personne, pardevant les dis. 
maïeurs et eschevins en leur échevinage, as quiex cas, si nous ou noz giens appeliens de aux de 
deffaut de droit ou de faux mauveis jugement, le ressort en ces cas vendrait ou serait au roy de 
France ou à sa court en parlement à Paris, et si persane si ngulière appel oit de aux contre nous ou 
contre nos giens, le ressort en vendroit en celi cas en nostre court à Abbevile ». Ibid., p. 108-109. 

989 « Vi sis ordinacionibus per gentes nostras inter vos et gentes vestras, ex un a parte, majorem 

et scabinos et communitatem ville vestre de Abbatis-villa nuper Jactis, ex altera, causas 

appellacionum ad nostram curiam emissarum, videlicet inter Hugonem dictum Broquete, Petrum 

Clabaut et Adam a us Coutaus, ex una parte, et majorem et scabinos de Abbatis-villa; -Item, inter 
Matheum Wauquier, ex una parte et predictos majorem et scabinos ; - Item inter Ga/therum de